Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 235 Viernes, 9 de octubre de 2020 Pagina 22959

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

5425 Orden de 5 octubre de 2020, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, por la que se
establece la regulacion de accesos al espacio protegido “Cafén
de Almadenes”.

El Cafidn de Almadenes, ubicado en el curso alto del Rio Segura en el noreste
de la Regidén y que abarca los municipios de Calasparra y Cieza, fue declarado
Espacio Protegido por la Ley 4/1992 de Ordenaciéon y Proteccién del Territorio
de la Regidon de Murcia. Es un espacio incluido en el Plan de Gestion Integral de
los espacios protegidos Red Natura 2000 del Noroeste de la Region de Murcia
(Decreto 55/2015, de 17 de abril).

En el ambito de este espacio se hace necesario adoptar medidas de
conservacion, siendo necesaria una regulacién de actividades de uso publico por
la existencia de ZEC (“Sierras y Vega Alta del Segura y rios Alharabe y Moratalla”;
ZEPA “Sierra del Molino, Embalse del Quipar y Llanos del Cagitan”). La motivacién
de dicha necesidad viene determinada por el elevado riesgo de molestias a
ejemplares de aguila perdicera (Aquila fasciata) ynutria (Lutralutra), especies
declaradas “en peligro de extincion” de acuerdo con la Ley de Fauna Silvestre
de la Regién de Murcia (Ley 7/1995 de 21 de Abril) y ademas existe un elevado
riesgo de accidentes para el publico debido al mal estado de la senda para el
desarrollo del senderismo en la zona.

De esta forma, se considera pertinente dictar la presente Orden con el fin
de cerrar anualmente durante el periodo comprendido entre la fecha 1 de enero
al 15 de julio ambos inclusive, el transito de personas a pie o con cualquier tipo
de vehiculo de este Espacio Protegido.

La Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la
Biodiversidad, contempla la utilizacion ordenada de los recursos para garantizar el
aprovechamiento sostenible del patrimonio natural, en particular de las especies
y de los ecosistemas, su conservacion, restauraciéon y mejora, y evitar la pérdida
neta de biodiversidad. El articulo 46 de dicha ley establece, respecto de los
Espacios Protegidos Red Natura 2000, la obligacion de la adopcidon de medidas de
conservacion necesarias, que respondan a las exigencias ecoldgicas de los tipos
de habitats naturales y de las especies presentes en tales areas, evitando su
deterioro y las alteraciones que repercutan en las especies que hayan motivado la
designacion de estas areas.

Visto el Real Decreto 139/2011, de 4 de febrero, para el desarrollo del
Listado de Especies Silvestres en Régimen de Proteccion Especial y del Catalogo
Espafiol de Especies Amenazadas.

Visto lo dispuesto en el Plan de Gestion Integral de los espacios protegidos Red
Natura 2000 del Noroeste de la Region de Murcia (Decreto 55/2015, de 17 de abril)

NPE: A-091020-5425



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 235 Viernes, 9 de octubre de 2020 Pagina 22960

Vista la legislaciéon aplicable al caso, y siendo la Direccion General de Medio
Natural competente para el ejercicio de las competencias autondmicas en materia
gestion de espacios naturales protegidos, de la Red Natura 2000, de los habitats
naturales y de la fauna y flora silvestres, segln el Decreto n.© 173/2019, de 6
de septiembre, de Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Organos
Directivos de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio
Ambiente (BORM n.% 207, de 7 de septiembre de 2019).

Por todo lo anterior, vistos los informes y la propuesta de la Direccién General
de Medio Natural de fecha 6 de marzo de 2020, el Informe Juridico de fecha 9
de septiembre de 2020 y teniendo en cuenta las competencias en materia de
medioambiente que tiene encomendadas la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente segun el Decreto del Presidente n.© 29/2019,
de 31 de julio, de reorganizacién de la Administracién Regional, y en uso de las
atribuciones que como Consejero me confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004, de
28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica
de la Comunidad Auténoma de Murcia,

Dispongo:

Primero.- Cierre al transito de personas en la zona que se encuentra
junto a las plataformas de nidificacion:

De acuerdo con la categoria de Zona de Reserva en el Plan de Gestion
Integral de los espacios protegidos Red Natura 2000 del Noroeste de la Region
de Murcia (Decreto 55/2015), sus directrices y las medidas propuestas en el
Plan de Recuperacion del Aguila Perdicera (Decreto 59/2016), y con el objeto de
evitar molestias en la reproduccion de la especie, se dispone cerrar anualmente
durante el periodo comprendido entre la fecha 1 de enero al 15 de julio ambos
inclusive, el transito de personas a pie o con cualquier tipo de vehiculo, el tramo
comprendido entre las coordenadas X=623294 Y=4233138 (UTM 30N ETRS-89)
en la Presa de la Mulata o de Almadenes (T.M. Calasparra) y las coordenadas
X=625315, Y=4232989 (UTM 30N ETRS-89)(Ver Anexo I de la presente Orden).

Lo anteriormente expuesto se entiende sin perjuicio de las competencias de
la Confederacion Hidrografica del Segura y competencias municipales que, en su
caso, correspondan al ambito de gestidn y mantenimiento del espacio.

Por causa justificada, la Direccidn General competente en materia de medio
ambiente podrd modificar la fecha de inicio y/o finalizacién de dicho periodo,
sin que dicha modificacién pueda conllevar incremento de molestias durante la
reproduccion y nidificacion del aguila perdicera.

Segundo.- Publiquese la presente orden para general conocimiento en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia, en los portales de internet de la Comunidad
Auténoma y en www.murcianatural.carm.es.

Tercero.- La presente orden pone fin a la via administrativa y contra la
misma puede interponerse potestativamente recurso de reposicién ante el
Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, en el plazo
de un mes contado desde el dia siguiente al de su notificacién, o impugnarse
directamente ante el orden jurisdiccional mediante la interposicidon de recurso
contencioso-administrativo ante la Jurisdiccién de lo Contencioso-Administrativo,
en el plazo de dos meses contados a partir del dia siguiente a la publicacion

NPE: A-091020-5425


www.murcianatural.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 235 Viernes, 9 de octubre de 2020 Pagina 22961

de esta Orden, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas y 46.1 de la Ley Reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso Administrativa.

En Murcia, 5 de octubre de 2020.—EI Consejero de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-091020-5425



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUumero 235 Viernes, 9 de octubre de 2020

4233220

4232840

4232460

623970 624350 624730 625110

REGULACION DE
ACCESOALA
RESERVA DE
ALMADENES

=== Sendero cerrado al transito del 1 Dic al 15-Jul
ZONIFICACION RED NATURA 2000

Zona de Conservacion Prioritaria
[ Zona de Reserva
[ Zona de Uso Agraric

Regidn de Murcia
f Consejeria de Agua, Agreultura,Ganaderia,
12 Ppesca y Medio Ambiente
Direccion General de Medio Natural
Subdireccion General de Patrimonio Natural y
Cambio Climatico

NPE: A-091020-5425

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Pagina 22962




	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	7784/2020	Decreto n.º 105/2020, de 8 de octubre, por el que se nombra a don Juan Pedro Vera Martínez, Director General de la Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	7376/2020	Rectificación de la corrección de errores de fecha 11 de septiembre a las Órdenes de 24 de julio y 10 de agosto de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Públ
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	7720/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 30 de septiembre de 2020, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios. Promoción Interna.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	7390/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Asociación para la atención al desarrollo y aprendizaje Infanto-Juvenil -ADAMUR-, para regular los compromisos y condiciones aplic
	7391/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Discapacitados Psíquicos de la Comunidad Murciana -FADIS-, para regular los compromisos y condicione
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	7776/2020	Extracto de la Resolución de 8 de octubre de 2020 del Director General del ITREM, por el que se modifica la convocatoria de la Orden de 29 de mayo de 2020 para el programa de apoyo a empresas y autónomos del sector turístico y de la hostelería d
	Consejería de Educación y Cultura
	7755/2020	Orden de 7 de octubre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se modifica la Orden de 21 de septiembre de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras de los Premios E
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7648/2020	Orden de 5 octubre de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establece la regulación de accesos al espacio protegido “Cañón de Almadenes”.
	7660/2020	Orden de 5 de octubre de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que se emite decisión favorable a la solicitud de inscripción de la indicación geográfica protegida “Melocotón de Cieza” en el Registr
	7406/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Contrato-Programa para 2020 entre la Consejería 
	7646/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el convenio por el que se formaliza la encomienda del Fondo Español de Garantía Agraria, O.A. a la Comunidad Autó
	7647/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica la adenda modificativa al convenio de encomienda de gestión entre el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentac
	7405/2020	Resolución de la Dirección General del Medio Natural por la que se aprueba la adjudicación de los aprovechamientos de caza de los montes de utilidad pública propiedad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (BORM n.º 176, de 31/07/2020).
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7340/2020	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se modifica la Orden de 23 de mayo de 2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la reconstrucción en e
	7341/2020	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de modificación de las Órdenes de 23 de mayo de 2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las convocatorias de subvenciones destinadas a la rehabilitación en
	7339/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Salud
	7807/2020	Orden de 8 de octubre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se modifica y se prorroga la vigencia de las Órdenes de 11, 15 y 28 de septiembre de 2020, por las que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de Salud Pública par
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	7363/2020	Orden de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se modifica la Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, de 12 de julio de 2018, por la que se aprueban las bases reguladoras de la conc
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7256/2020	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración de la solicitud de ampliación de la autorizaci
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	6990/2020	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto 04/18 de renovación del ramal de abastecimiento Ojós-Ricote reversible (Mu/Varios).
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	2233/2020	Nombramiento de Juez de Paz sustituto de Abarán.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7378/2020	Despido/ceses en general 248/2020.
	7379/2020	Ejecución de títulos judiciales 50/2020.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Molina de Segura
	7083/2020	Juicio verbal 507/2018.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	7395/2020	Procedimiento ordinario 781/2018.
	7397/2020	Despido/ceses en general 80/2019.
	7403/2020	Procedimiento ordinario 154/2019.
	De lo Social número Seis de Murcia
	7392/2020	Despido/ceses en general 268/2019.
	7393/2020	Seguridad Social 503/2019.
	7394/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 306/2019.
	7396/2020	Seguridad Social 717/2019.
	7398/2020	Despido/ceses en general 850/2019.
	7399/2020	Seguridad Social 303/2019.
	7400/2020	Seguridad Social 216/2019.
	7401/2020	Seguridad Social 200/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	7352/2020	Despido/ceses en general 188/2020.
	7365/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 740/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	7349/2020	Procedimiento ordinario 278/2020.
	7350/2020	Seguridad Social 41/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7343/2020	Procedimiento ordinario 41/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7344/2020	Despido/ceses en general 466/2020.
	7749/2020	Despido/ceses en general 222/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	7351/2020	Procedimiento ordinario 224/2020.
	De lo Social número Tres de Granada
	7195/2020	Procedimiento ordinario 656/2019.
	De lo Social número Uno de Valencia
	7163/2020	Procedimiento ordinario 238/2019.
	IV. Administración Local
	Archena
	7338/2020	Exposición de la Cuenta General correspondiente al año 2019.
	7544/2020	Lista definitiva de admitidos, nombramiento del tribunal de selección, para la provisión de un puesto de Agente de Policía Local, concurso de méritos general, sistema de movilidad, con vacante en la plantilla de personal funcionario, según bases
	Caravaca de la Cruz
	7303/2020	Bases y la convocatoria que ha de regir el proceso selectivo del concurso de méritos general para la provisión de puestos de trabajo vacantes de Agente de Policía Local del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	7699/2020	Resolución n.º 1.099 de 27 de mayo de 2020 del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz por el que se convocan premios para el Certamen de Literatura Albacara 2020.
	Moratalla
	7380/2020	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles, en relación al tipo impositivo que grava los bienes de naturaleza rústica.
	Mula
	7655/2020	Lista de admitidos y excluidos en el proceso de selección de Subinspector de Policía Local.
	Ojós
	7656/2020	Información pública de expediente de solicitud de autorización excepcional para planta solar fotovoltaica.
	San Pedro del Pinatar
	7061/2020	Modificación de la composición de la Mesa de Contratación de carácter permanente del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	Santomera
	7377/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local.
	Torre Pacheco
	7337/2020	Aprobación inicial de modificación del Reglamento Orgánico Municipal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	7423/2020	Aprobación inicial de suplemento de crédito para el ejercicio 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-08T22:41:47+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



